In conclusion, Vitoria’s *De eo ad quod tenetur homo* offers an elaborate defense of the position that unbelief, as it occurred in the New World, could not be automatically equated

---

130 Ibid., 1369: “Omnis talis tenetur ad actum aliquem statim. Ista propositio non videtur ita certa, sed est probabilis.”

131 Ibid., 1370: “Talis tenetur se convertere in bonum eo modo quo potest tunc, id est conformiter ad cognitionem quam habet.”

132 Ibid., 1371-72: “Et si cognoscat Deum, tenetur formaliter converti in Deum, puta volo aut propono servare legem Dei, volere colere Deum. Si autem non cognoscat, satis est ut proponat bene vivere conformiter ad dictamen ut: ‘propono vivere secundum rationem, volo honeste agere, nolo male agere.’ Hoc expresse dicit Sanctus Thomas, *De veritate*, q. 14, a. 11, ad 1, ubi dicit de eo qui nutritus esset in sylvis, quod si faciat quod in se est, ad providentiam Dei spectat subvenire in necessariis. Et declarat quid sit facere quod est in se, dicens quod est sequi dictamen legis naturalis cum appetitu boni et fuga mali. Et quod hoc sufficit constat manifeste ex dictis.”

133 Ibid., 1372: “Neque obstat quod quidam dicunt, quod si hoc faciat iam dominus illuminabit eum de fide. Quicquid enim sit de hoc, *de quo statim dicam* [emphasis in edition], saltem prius est hoc ipsum facere quod in se est quam quod illuminetur, et sic illa illuminatio non spectabit ad primum tempus usus rationis.”

with immorality. Perhaps the main reason that Vitoria succeeded in making this argument was his adoption of certain voluntarist assumptions, regarding the contingency of both natural and divine law and God's concomitant ability to (temporarily) give dispensation from its precepts.

Vitoria, however, in no way attempted to excuse Indian society as a whole. He outright condemns the widespread practice of human sacrifice; and despite the guiltlessness of some, the absence of proper religion in the Americas implies, considering his trust in the benevolence and efficaciousness of divine providence, severe moral shortcomings in the great majority of its original inhabitants. Likewise, Vitoria's ambiguity regarding the question whether the Indians fulfill the criteria of natural slavery – perhaps caused by his inability to distinguish, except possibly on a case-by-case basis, between those Indians merely “using their reason” and those who are in proper control of said capacity – betrays a deep-seated negative appreciation of Indian culture and society.

Yet, none of this matters too much. Regardless of his attitude toward the majority of Indians, Vitoria insisted that at least a minority of these infidels could consist of capable moral agents, sufficiently virtuous to be spared the horrors of conquest, enslavement and war. Their obvious ignorance, despite traditional, intellectualist arguments to the contrary, offered insufficient proof of their immorality. Hence, Vitoria felt obligated, most conspicuously in his *De Indis*, to urge restraint upon his compatriots: the faults of the many were to be tolerated, in order to avoid the greater evil of unjustly harming the innocent.